
www.amunes.es.gov.br

281
DOM/ES - Edição Nº2.247

Vitória, quinta-feira, 13 de Abril de 2023 281
DOM/ES - Edição Nº2.247

Vitória, quinta-feira, 13 de Abril de 2023

DA SESSÃO: A Sessão Pública do pregão eletrônico 
será realizada no dia 04 de Maio de 2023.
HORÁRIO: 09h00min (horário de Brasília/DF).
Encaminhamento da Proposta: A partir da data de 
divulgação do Edital no sítio do Comprasnet, até a 
data e horário da abertura da sessão pública.
Mais informações:
pregao.anchieta@gmail.com

Anchieta, 12 de Abril de 2023
Josélia Frontino dos Santos Marvilla

Pregoeira Oficial - PMA
Protocolo 1065889

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE 
HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO N.º003/2023
ID TCES/ES: 2023.009E0600003.01.0001      Processo 
Eletrônico nº 28.260/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura (SEMOB)
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público para 
conhecimento dos interessados que, considerando a 
inexistencia de recursos quanto a fase de proposta 
de preço, realizará sessão pública para a abertura 
dos envelopes de habilitação das licitantes cujas 
propostas tenham sido classificadas até os 03 (três) 
primeiros lugares, conforme  preconiza o Art.1º - 
Inciso  VI da Lei Municipal nº 4.244/2019.
Data da Sessão: 19/04/2023, às 13h00, no Auditório 
da Secretaria de Suprimentos, sito à Av. Morobá, nº 
20, Bairro Morobá, Aracruz/ES.
Aracruz/ES, 12 de abril de 2023.
Danielle Teixeira Pedrini
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1065674

AVISO  DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2023

ID TCES: 2023.009E0600014.01.0004  - PROCESSO 
Nº: 1.205/2023
ÓRGÃO REQUISITANTE:  Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna 
público para conhecimento dos interessados o 
Resultado do Julgamento de habilitação da licitação 
referente à Concorrencia Pública n.º 003/2023 cujo 
objeto é Contratação de Empresa para Execução da 
Obra de Infraestrutura Urbana em Vias dos Bairros 
Guaxindiba e Vila Nova, no Município de Aracruz/ES.
EMPRESA CONSTRUTORA VALE DO OURO LTDA 
- HABILITADA
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir 
da publicação, para interposição de recurso, nos 
termos do art. 109 da Lei nº 8.666/93.
Aracruz-ES, 12 de abril de 2023.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1066209

Inexigibilidade de Licitação

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME ARTIGO 25, 
III, DA LEI N.° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
ID 2023.009E0600016.10.0102.
Ratifico em todos os termos e reconheço a 
inexigibilidade de procedimento licitatório tendo 
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos, pois o 
mesmo está obrigado pelo processo de CHAMAMENTO 
PÚBLICO PRATA DA CASA II realizado através 
do processo administrativo de n.º 7.836/2020, 
no qual credencia e habilita artistas e grupos 
artísticos e culturais para a realização de eventos 
da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura do 
Município de Aracruz/ES, assim respeitado todos os 
procedimentos e etapas contidos no edital, sendo eles 
o credenciamento e habilitação, segue contratação 
de 01 (uma) apresentação do  IVISON DE JESUS 
CARDOSO 06993425548  - JOTA CARDOSO, com 
duração mínima de 00h:90min. (noventa minutos), 
a ser realizada no dia 20/04/2023 (quinta-feira) às 
21h:00min (vinte e uma horas) na aldeia do IRAJÁ 
- Aracruz/ES, em comemoração a PROGRAMAÇÃO 
DO EVENTO “FESTA DOS POVOS ORIGINÁRIOS”, na 
forma de apoio por parte desta Secretaria (SEMTUR), 
no fomento a Cultura de nosso Município, em 
Aracruz/ES, pelo valor global de R$ 3.000,00 (três 
mil reais), e o valor unitário de R$ 3.000,00 (três 
mil reais), firmado com a sua empresa,  IVISON DE 
JESUS CARDOSO 06993425548, inscrita no CNPJ 
nº 47.935.199/0001-03 , situada na Rua Wilson 
Meireles, Nº 152, Bairro Residencial Solar Bitti, CEP: 
29.193-642, Aracruz/ES doravante denominado 
contratado com fundamentação legal no artigo 25, 
inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Aracruz/ES, 11 de Abril de 2023.

Paulo Sérgio da Silva Neres
Secretário de Turismo e Cultura

Decreto N.° 42.003, de 18/05/2022
Protocolo 1066035

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME ARTIGO 25, 
III, DA LEI N.° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
ID 2023.009E0600016.10.0103
Ratifico em todos os termos e reconheço a inexigibilidade 
de procedimento licitatório tendo por objeto a 
Prestação de Serviços Artísticos, pois o mesmo está 
obrigado pelo processo de CHAMAMENTO PÚBLICO 
PRATA DA CASA II realizado através do processo 
administrativo de n.º 7.836/2020, no qual credencia 
e habilita artistas e grupos artísticos e culturais para 
a realização de eventos da Secretaria Municipal de 
Turismo e Cultura do Município de Aracruz/ES, assim 
respeitado todos os procedimentos e etapas contidos 
no edital, sendo eles o credenciamento e habilitação, 
segue contratação de 01 (uma) apresentação do 
RENNER CARARA VALFRE 15351209756 - GABI 
DEL PIEIRO, com duração mínima de 00h:90min. 
(noventa minutos), a ser realizada no dia 21/04/2023 
(sexta-feira) às 20h:00min (vinte  horas) na 
aldeia do IRAJÁ - Aracruz/ES, em comemoração a 
PROGRAMAÇÃO DO EVENTO “FESTA DOS POVOS 
ORIGINÁRIOS”, na forma de apoio por parte desta 
Secretaria (SEMTUR), no fomento a Cultura de 
nosso Município, em Aracruz/ES, pelo valor global 
de R$ 3.000,00 (três mil reais), e o valor unitário 
de R$ 3.000,00 (três mil reais), firmado com a sua 
empresa, RENNER CARARA VALFRE 15351209756, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 12 de Abril de 2023 às 22:07:00 Código de Autenticação: bc35d0b2



www.amunes.es.gov.br

282
DOM/ES - Edição Nº2.247

Vitória, quinta-feira, 13 de Abril de 2023

inscrita no CNPJ nº 37.125.050/0001-05, situada na 
Rua David Lecchi, Nº 121, casa, Jacupemba, CEP: 
29.196-115, Aracruz/ES doravante denominado 
contratado com fundamentação legal no artigo 25, 
inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Aracruz/ES, 11 de Abril de 2023.

Paulo Sérgio da Silva Neres
Secretário de Turismo e Cultura

Decreto N.° 42.003, de 18/05/2022
Protocolo 1066109

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME ARTIGO 25, 
III, DA LEI N.° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
ID 2023.009E0600016.10.0104
Ratifico em todos os termos e reconheço a 
inexigibilidade de procedimento licitatório tendo 
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos, 
pois o mesmo está obrigado pelo processo de 
CHAMAMENTO PÚBLICO PRATA DA CASA II 
realizado através do processo administrativo de n.º 
7.836/2020, no qual credencia e habilita artistas 
e grupos artísticos e culturais para a realização de 
eventos da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 
do Município de Aracruz/ES, assim respeitado todos 
os procedimentos e etapas contidos no edital, 
sendo eles o credenciamento e habilitação, segue 
contratação de 01 (uma) apresentação do RENNER 
CARARA VALFRE 15351209756 - ELTON SOUZA com 
duração mínima de 00h:90min. (noventa minutos), 
a ser realizada no dia 19/04/2023 (Quarta) às 
22h:00min (vinte e duas horas) na aldeia em irajá- 
Aracruz/ES, em comemoração a PROGRAMAÇÃO 
DO EVENTO “FESTA DOS POVOS ORIGINÁRIOS”, 
na forma de apoio por parte desta Secretaria 
(SEMTUR), no fomento a Cultura de nosso Município, 
em Aracruz/ES, pelo valor global de R$ 3.000,00 
(três mil reais), e o valor unitário de R$ 3.000,00 
(três mil reais), firmado com a sua empresa, 
RENNER CARARA VALFRE 15351209756, inscrita no 
CNPJ nº 37.125.050/0001-05, situada na Rua David 
Lecchi, Nº 121, casa, Jacupemba, CEP: 29.196-115, 
Aracruz/ES doravante denominado contratado com 
fundamentação legal no artigo 25, inciso III da Lei 
8.666/93 e suas alterações.
Aracruz/ES, 10 de Abril de 2023.

Paulo Sérgio da Silva Neres
Secretário de Turismo e Cultura

Decreto N.° 42.003, de 18/05/2022
Protocolo 1066158

Adjudicação e/ou Homologação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
ID TCES/ES:  2023.009E0600014.01.0002 - 
PROCESSO Nº:    27.213/2022
OBJETO: Contratação de empresa para execução 
de obra de infraestrutura da Rua Emílio Rangel e 
intervenções nas ruas adjacentes, localizado no 
Município de Aracruz/ES.
O Secretário Municipal em Exercício de Obras e 
Infraestrutura, no uso de suas atribuições, torna 
pública a homologação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 001/2023 e a adjudicação do objeto a empresa 
vencedora.
EMPRESA VENCEDORA: COMPLETA ENGENHARIA 
S/A - CNPJ: 6.530.446/0001-68
Valor global: R$ 3.737.439,55   (Três milhões, 

setecentos e trinta e sete mil, quatrocentos e trinta 
e nove reais e cinquenta e cinco centavos)
Aracruz/ES, 12 de abril de 2023.
Erlon Coutinho
Secretário de Obras e Infraestrutura em Exercício

Protocolo 1065672

Barra de São Francisco

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 000003/2023

1. Síntese do objeto: Registro de Preços para futura 
e eventual contratação de empresa para prestação 
de serviços de arbitragem, nas diversas modalidades 
esportivas que serão desenvolvidas em 2023, pela 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, desta 
municipalidade, conforme Termo de Referência do 
Edital.
2. Tipo de licitação: Pregão Presencial 000003/2023 
- MENOR PREÇO POR LOTE.
3. Audiência para recebimento, abertura dos 
envelopes e julgamento da documentação e das 
propostas: às 09:30min horas do dia 28 de abril de 
2023.
4. Local para a audiência, informações e obtenção 
do Edital e seus anexos: Comissão Permanente de 
Licitação, sito na Avenida Prefeito Edson Henrique 
Pereira, nº 729, Bairro Centro, na cidade de Barra de 
São Francisco - Estado do Espírito Santo, ou através 
do site www.pmbsf.es.gov.br.
5. ID Cidades ES: 2023.012E0700001.02.0012

Barra de São Francisco, 12 de abril de 2023.
Roberto Ribeiro Martins

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1065939

Inexigibilidade de Licitação

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 0039/2023

A Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco-ES, 
por meio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
Delegados de Água Potável, Esgoto, Internet e 
Energia Elétrica, com fulcro no Caput do Art. 25 
da Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, procede a 
INEXIGIBILIDADE de instauração de Procedimento 
Licitatório para contratação da empresa EDP 
ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A, 
para realização de serviços de expansão de Rede 
de Iluminação Pública na Rua Des. Danton Bastos, 
Centro, nesta municipalidade, conforme Parecer 
Jurídico Nº 160/2023, advindo da Procuradoria Geral 
do Município, sendo que JUSTIFICA o seguinte:
1 - A fim de instruir a referida solicitação, a Secretaria 
juntou: a) Termo de Referência; b) Orçamento; 
c) Declaração de Exclusividade da empresa EDP 
Espírito Santo Distribuição de Energia S.A.; d) Cópia 
do Contrato da empresa; e) Certidões Negativas.
2 - Para justificar a solicitação, a Secretaria 
requisitante argumentou que “A iluminação Pública é 
essencial à qualidade de vida dos munícipes, atuando 
como instrumento de cidadania, permitindo aos 
habitantes desfrutar plenamente do espaço público 
no período noturno. Além de estar diretamente 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 12 de Abril de 2023 às 22:07:00 Código de Autenticação: bc35d0b2


